平成20年度から75歳以上の方を対象にタクシー利用助成事業を行っていますが、平成22年度
も引き続き実施することとなりました。
　平成22年度においては、平成21年度の実施状況を踏まえ、タクシー利用助成券の乗車範囲を
町外も利用可能とすることとなりました。
　受付開始日などは下記のとおりとなります。

【お願い】
　平成21年度のタクシー利用助成券の有効期限は3月31日までです。期限までに利用できなかったタクシー券
は翌年度に繰り越しはできませんので、代金の払い戻し請求をお願いします。請求の仕方は下記のとおりです。

　•払戻し受付期間　平成22年4月1日～平成22年4月30日
　•必 要 書 類 等　①使用しなかったタクシー利用助成券
　　　　　　　　　　②本人の口座番号（返金は口座振込のみとなります）
　　　　　　　　　　③印鑑
　　　　　　　　　　※代理申請の場合は、委任状が必要となります。

問い合わせ先　企画財政課企画係　内線52

❶受 付 開 始 日 平成22年4月1日からご購入いただけます。

❷利用可能対象者 75歳以上の方

❸利用可能枚数 1人につき30枚まで

❹利用可能期間 平成22年4月1日～平成23年3月31日

❺購 入 方 法 •印鑑持参のうえ企画財政課窓口で申請書を記入
   •助成券1枚あたり600円で購入（6枚綴り）
   　※代理申請の場合は、委任状が必要となります。

❻利 用 方 法 •切り離さずに運転手に掲示してください。
   •1回1,500円まで利用できます。
   　（お釣りはもらえません）
   •1,500円を超えた金額については、その都度ご自分でお支払いください。

平成平成2222年度年度 タクシー利用助成事業の内容タクシー利用助成事業の内容

75歳以上の方への
タクシー利用助成事業を
継続実施します

みよた広報 やまゆりみよた広報 やまゆり44月号 月号 （（88））

に
選
ば
れ
ま
し
た

信
州
の

長
野
県
は
、
県
内
の
隠
れ
た
名
水
な
ど
15
ヵ
所
を「
信
州
の
名
水・秘
水
」と
し
て
選
定
し
ま
し
た
。

町
か
ら
は
、「
大
沼
の
池
の
湧
水
」と「
血
ノ
池
、
周
辺
湧
水
群
と
濁
川
」の
２
ヵ
所
が
選
ば
れ
ま
し
た
。

問い合わせ先　町民課環境衛生係　内線47・74

血の池とその周辺湧水群は、軽井沢町内にある御代田町の飛び地にあっ
て、御代田町の水田を潤すかんがい用水の源泉です。鉄分が多いため、
湧出してしばらくすると赤褐色の水となるのが特徴で、これが濁川の
名前の由来です。
源泉は、古くから大切に守られてきました。浅間山の噴火に伴う噴石
や土石流で度々埋まりましたが、その度に、土砂浚いや復旧が行われ
てきました。
現在は、町内耕作者の代表が、春には池の土砂浚いや草刈り、秋には
水神祭を行っています。

血
ち

ノ
の

池
いけ

と周
しゅう

辺
へん

湧
ゆう

水
すい

群
ぐん

浅間山の噴火が鎮まることを祈願して、6世紀末に建
立されたと伝えられる古刹「真楽寺」の境内、仁王門
を入ったところにこの泉はあります。池底からは豊
富な水が湧き出し、水面はうっそうとした杉木立を
水面に映しています。
池の一角には、この地に伝わる「龍神伝説」にちなん
だ人造の龍が鎌首をのぞかせています。ここは勇壮
な夏祭り「龍神まつり」の重要な舞台ともなります。
湧水は、かんがい用水として利用されており、利用
者が、毎年池の掃除と周辺の草刈を行っています。

大
おお

沼
ぬま

の池
いけ

ち う う す ぐ

名
水秘
水

（（99）） みよた広報 やまゆり みよた広報 やまゆり44月号月号